Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de agosto de 2024.

Oficio nº 0372/2024/SAPL/DG

Ilma. Sra.

Carla Camila Ferreira

Gerente Geral da Agência de Ponte Nova da

Caixa Econômica Federal

Nesta.

Assunto: Solicitação de Informações sobre o Contrato de Financiamento n°

0529158-06/2020 – Programa FINISA.

Senhora Gerente,

A Câmara Municipal de Ponte Nova, por deliberação da Comissão de

Finanças, Legislação e Justiça, no cumprimento de suas atribuições

constitucionais de fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, vem solicitar

as seguintes informações sobre o Contrato de Financiamento n° 0529158-

06/2020, celebrado entre o Município de Ponte Nova e a Caixa Econômica

Federal, no âmbito do Programa FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao

Saneamento com Garantia da União (Modalidade Apoio Financeiro):

1) Cópia integral do Contrato de Financiamento n° 0529158-06/2020,

incluindo todos os seus anexos e aditamentos;

2) Planilha detalhada com o histórico de liberação dos recursos

financeiros, indicando a data de cada liberação e o valor correspondente;

3) Relatório atualizado sobre a situação do financiamento, contendo as

seguintes informações:

a) valor total do financiamento contratado;

b) valor total dos recursos já liberados;

c) valor total dos recursos já aplicados;

d) saldo devedor do financiamento;

e) calendário de pagamentos das parcelas restantes, com indicação dos

valores e vencimentos (planilha de evolução);

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

f) existência de eventuais inadimplências por parte do Município,

especificando as parcelas em aberto e os respectivos valores.

Solicitamos, ainda, que sejam encaminhadas quaisquer outras

informações que possam auxiliar a Câmara Municipal no acompanhamento e

fiscalização da execução do referido contrato.

Informamos que a critério dessa Instituição, a documentação poderá ser

encaminhada por meio digital, para o endereço de correio eletrônico

camara@pontenova.mg.leg.br.

Agradecemos a atenção dispensada a este pedido e colocamo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente

mailto:camara@pontenova.mg.leg.br